
G00217.DLB.doc

C O M U N E  D I  I S C H I A
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE

Seduta del 13/09/2003 N.     217

OGGETTO:
APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE DI RISTRUTTURAZIONE

DELL'IMMOBILE APPARTAMENTO DURANTE AI SENSI L.R. CAMPANIA N. 48/85 ART.
5.

L'anno duemilatre     , addì tredici, del  mese di settembre      , alle ore 09,30, nella
sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata
nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO.

Sono presenti gli Assessori Comunali:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BRANDI GIUSEPPE   X
BARILE ANTONIO   X
MATTERA RAFFAELE   X
CONTE DAVIDE   X
CUOMO CATELLO   X
DE VANNA MARIAROSARIA   X
AMALFITANO MARIO   X

Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI.

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare
sull’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  La Legge Regionale Campania 6.5.1985, n. 48 che ha disposto la
concessione agli Enti Locali e/o territoriali di contributi per specifiche iniziative nel campo
teatrale e musicale e cinematografiche in modo da garantire la più ampia attuazione del
pluralismo culturale.
In particolare la L.R. 48/85 prevede che:

a. i soggetti beneficiari di detti finanziamenti possono essere gli Enti Locali e /o
territoriali, i teatri pubblici e privati, gli Organismi pubblici e privati di distribuzione
teatrale; i Consorzi, la Cooperative e le Compagnie teatrali, gli istituti di ricerca e
formazione teatrale, le associazioni musicali e le cooperative musicali.

b. le spese ammissibili a contributo sono tutte le spese per iniziative di attività di
prosa, musicali e cinematografiche ivi comprese le spese per la ristrutturazione,
l’adattamento e l’ammodernamento di immobili di proprietà pubblica e delle relative
attrezzature destinate o da destinarsi a tali attività;

c. il finanziamento consiste in un contributo in c/capitale nella misura del 70% del
costo dell’opera;



G00217.DLB.doc

VISTA la delibera di Giunta Regionale della Campania n°2335 con al quale sono
stati approvati i “Criteri e modalità per la concessione di contributi ai sensi della L. R. 48/85
- Anno 2003/2004”

VISTO che l’articolo 2 del regolamento di cui alla delibera di Giunta Regionale n°
2335 suddetta  prevede che la Giunta Regionale della Campania eroga contributi in conto
capitale ai soggetti che svolgono attività in campo teatrale e musicale; concorre inoltre alla
ristrutturazione, adattamento e ammodernamento di immobili di proprietà pubblica
destinati ad attività teatrali e musicali nonché al recupero e alla riattazione di teatri e spazi
anche privati.

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale accedere ai
contributi previsti dalla L.R. 48/85  in considerazione della mancanza sul territorio
comunale di una struttura destinata alle attività della predetta Legge ed in virtù dell’intento
di diffondere la cultura nonché concorrere al suo sviluppo, anche come strumento di
valorizzazione delle attività collegate al turismo, alla valorizzare  e rivitalizzazione  dei beni
culturali nell’ambito della comunità regionale;

VISTA la delibera n. 170 del 24.12.2002 di adozione del Piano Triennale 2003-
2005, nonché la Delibera di C.C. n. 14 del 10.04.2003 di approvazione definitiva dello
stesso;

VISTO che nel detto Programma Triennale è incluso per l’anno 2003, il progetto n.
9 “Edilizia : ristrutturazione dell’appartamento Durante da destinare ad Asilo Nido”

VISTO  l’elaborato progettuale redatto dall’U.T.C., allegato alla presente
relativamente alla ristrutturazione, adattamento ed ammodernamento dell’Appartamento
Durante da destinare ad attività teatrali e musicali, con il quadro economico distinto nel
modo che segue:
QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO
Opere murarie come da prezzario Opere Pubbliche Regione Campania 2002                  €          124.243,37
Maggiorazione opere murarie prevista per l’Isola d’Ischia €   43.485,18
Arredi   €   18.651,20
Attrezzature specifiche   €   19.798,00
Spese tecniche (progettazione, D.L., Collaudi, Sicurezza – comprensive di oneri 2% Casse)€   22.679,55

TOTALE PARZIALE €           228.857,30

I.V.A. E Ritenute d’Acconto su Spese Tecniche 20% sul Totale Parziale €   45.771,46

TOTALE € 274.628,76

ARROTONDAMENTO €          -8,76

TOTALE   PROGETTO €  274.620,00
RAVVISATA la necessità ed opportunità di procedere all’approvazione del

sopraindicato progetto, ed in particolare delle modalità di finanziamento dell’intervento di
cui trattasi;

CONSIDERATE le attività che si intendono svolgere nel immobile oggetto
dell’intervento e specificamente:

-  segreteria organizzativa delle varie attività culturali che si svolgono durante il
periodo estivo nei Comuni dell’Isola d’Ischia;

-   sala polivalente, di circa 60 metri quadrati, dotata di un pianoforte a coda per
l’organizzazione di corsi, concorsi ecc, verrà adibita a sala per proiezioni,
conferenze, ecc.

-  organizzate masterclass e corsi di perfezionamento musicali e di prosa durante il
periodo estivo, interessando i periodi di maggiore affluenza turistica, in modo da
coinvolgere il maggior numero di partecipanti; i suddetti corsi e, eventualmente, le
conferenze di presentazione e di approfondimento verranno organizzati



G00217.DLB.doc

parallelamente agli eventi musicali che, annualmente ed in maniera ricorrente si
svolgono nell’isola d’Ischia. In questo modo, nomi di fama internazionale ospitati ad
Ischia in occasione di codesti festival, svolgeranno attività seminariali e di
perfezionamento rivolte a studenti e amatori.

- corsi rivolti alle rivalutazioni della cultura autoctona ed in particolare alla diffusione
della musica popolare napoletana da tenersi durante il periodo invernale; tale
attività, ovviamente, gioverà alla destagionalizzazione dei flussi turistici.

- Una sala, completa di pianoforte verticale, verrà destinata stabilmente per le lezioni
dei corsi e dei seminari.
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
AD unanimità di voti resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) Di approvare il progetto preliminare dell’importo complessivo di € 274.620,00
relativo ai lavori di adattamento e ammodernamento dell’immobile “Appartamento
Durante” da destinare ad attività teatrali e musicali redatto  dall’U.T.C. che allegato alla
presente delibera ne forma parte integrante e sostanziale;
2) Dare atto che il presente progetto modifica l’intervento previsto nel Piano Triennale
Opere Pubbliche, per l’anno 2003 relativamente al progetto n. 9 sia nella destinazione, che
nell’importo e nelle fonti di finanziamento e che pertanto si propone  al Consiglio
Comunale l’opportuna modifica al detto Programma Triennale come segue:

Prog. n. 9 – Edilizia – Edilizia Scolastica – “Ristrutturazione, adattamento e
ammodernamento dell’Appartamento Durante da destinare a centro di sviluppo
teatrale e musicale” – anno 2003 – Lavori €uro 274.620,00 – Finanziamento L.R.
48/85.

3) Di richiedere alla Regione Campania – A.G.C. Assistenza Sociale, Attività Sociali,
Sport, Tempo Libero e Spettacolo – Settore:  Sport, Tempo Libero e Spettacolo il
contributo previsto dall’art. 5 Legge Regionale Campania n. 48/85 per le opere da
realizzare secondo quanto descritto nel progetto preliminare allegato
4) Di dare mandato al Direttore Generale per il perfezionamento di tutti gli atti di
competenza del Comune, connessi e conseguenti all’esecuzione delle opere, nonché a
presentare le necessarie istanze per la concessione dei contributi previsti dalla Legge
Regionale n. 48/85;
5) Dare atto che la presente deliberazione al momento non comporta impegno di spesa;
6) Allegare al presente atto, a che ne formi parte integrante e sostanziale, il prospetto
riepilogativo dei pareri espressi ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000;
7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art.
134, del  D. Lgs. 18.08.2000, n.267.



G00217.DLB.doc

Del che il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi
dal 15/09/2003

IL MESSO COMUNALE
______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con
nota Prot. N._______ del _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 28/10/2003

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267.

                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                                        AMODIO GIOVANNI

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______
- la delibera è legittima

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti
vizi:

 _________________________________________
 

                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                       AMODIO GIOVANNI



G00217.DLB.doc


